
 

                       IL PRESIDENTE                                                                             IL DIRETTORE 
                  (F.to Ferraresso Paolo)                                                         (F.to dr. ing. Francesco Veronese) 

 
 

 
 
 

1

CONSORZIO DI BONIFICA BACCHIGLIONE 
PADOVA - Via Vescovado n. 11 - CF 92223390284 

 
 
 
 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL 
 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

Nel giorno di MARTEDÌ 26 APRILE 2022, alle ore 19.00, in seguito ad invito diramato dal Presidente, 
con raccomandata in data 22.04.2022 prot. n. 7421, si è riunito il CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE presso la 
sede consorziale in Padova - Via Vescovado n. 11, presieduto dal Presidente, Paolo Ferraresso, con l’assistenza del 
Direttore, Ing. Francesco Veronese, che svolge funzioni di verbalizzante. 
 
 
Fattosi l'appello nominale, figurano: 
 

N. COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENTI ASSENTI 
    Giustificati Ingiustificati 

1 FERRARESSO Paolo PRESIDENTE Sì   

2 RANGO Matteo V. PRESIDENTE Sì   

3 GOBBO Valter COMPONENTE Sì   

4 FRANCESCHIN Paola COMPONENTE Sì   

5 PEGORARO Emilio 
RAPPRESENTANTE 

REGIONALE Sì   

6 FREATO Alessio REVISORE 
DEI CONTI 

Sì   

 
Assistono alla seduta il Dirigente dell’Area Amministrativa, Dott.sa Elisabetta Zaramella, e il collaboratore Dott. 
Filippo Zamparo. 
 
È altresì presente il Sindaco del Comune di Legnaro, Danieletto Vincenzo, nella sua veste di Presidente della Consulta 
dei Sindaci dei Comuni del comprensorio, ai sensi dell’art. 10bis della L.R. n. 12/2009, introdotto con la L.R. n. 
15/2019. 
 
Visto che il numero degli intervenuti rende valida l'adunanza, il Presidente dichiara aperta la seduta ed invita a 
deliberare sul seguente oggetto: 
 
 

OGGETTO N. 05/05 DEL 26 APRILE 2022: PIANO TRIENNALE DI 
PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE 2022-2024 – APPROVAZIONE. 



Consorzio di Bonifica Bacchiglione 
Delibera del Consiglio di Amministrazione 

                       IL PRESIDENTE                                                                             IL DIRETTORE 
                  (F.to Ferraresso Paolo)                                                         (F.to dr. ing. Francesco Veronese) 

 
 

 
 
 

2

 
 
 
 
 

 
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
Premesso che, ai sensi della Legge n. 190/2012 e ss.mm.ii. (“Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”), i Consorzi di 
bonifica sono tenuti ad adottare il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione (P.T.P.C.) e i 
suoi aggiornamenti annuali; 
 
visto l’art. 10 del D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii., secondo cui le Amministrazioni devono coordinare 
il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione con gli adempimenti in materia di 
trasparenza; 
 
visto l’art. 1, comma 8 della Legge n. 190/2012, ai sensi del quale l’organo di indirizzo dell’Ente 
adotta il Piano, su proposta del Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza, 
entro il 31 gennaio di ogni anno; 
 
vista altresì la delibera del Consiglio dell’A.N.A.C. n. 1 del 12 gennaio 2022, con la quale il termine 
di approvazione e pubblicazione del P.T.P.C. è stato differito al 30 aprile 2022; 
 
esaminato il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2022-2024 del Consorzio di bonifica 
Bacchiglione, come predisposto dal Responsabile della prevenzione della corruzione e della 
trasparenza Dott.sa Elisabetta Zaramella, che si allega alla presente sub A) con tutti i documenti che 
lo compongono, e più precisamente: 
 Organigramma;  
 Codice di comportamento (già approvato, unitamente al Piano di prevenzione della corruzione 

2016-2018, con delibera consiliare n. 18/10 del 23 dicembre 2015);  
 Valutazione del rischio;  
 Obblighi della trasparenza;  
 Regolamento in materia di accesso documentale, civico e generalizzato (già approvato con 

delibera assembleare n. 02/07 del 21 giugno 2018);  
 Regolamento finanziario, contabile e patrimoniale (già approvato con delibera assembleare n. 

04/08 del 21 maggio 2010); 
 
udita la relazione del Dirigente dell’Area Amministrativa, Dott.sa Elisabetta Zaramella, in qualità di 
Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza; 
 
ritenuto che la presente delibera, a fronte del termine ravvicinato per l’approvazione del Piano, 
abbia carattere urgente e debba essere sottoposta al periodo breve di pubblicazione ai sensi dell’art. 
26, comma 2, dello Statuto consorziale; 
 
visto l’art. 10, lett. t) dello Statuto consorziale, sulle competenze generali e residuali del Consiglio 
di amministrazione; 
 
 
 
 

OGGETTO N. 05/05 DEL 26 APRILE 2022: PIANO TRIENNALE DI 
PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE 2022-2024 – APPROVAZIONE. 
 



Consorzio di Bonifica Bacchiglione 
Delibera del Consiglio di Amministrazione 

                       IL PRESIDENTE                                                                             IL DIRETTORE 
                  (F.to Ferraresso Paolo)                                                         (F.to dr. ing. Francesco Veronese) 

 
 

 
 
 

3

 
 
 
 

a voti unanimi e palesi 
 

D E L I B E R A 
 
 
1. LE PREMESSE e l’Allegato sub A) costituiscono parte integrante e sostanziale 
della presente delibera; 
 
2. DI APPROVARE il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2022-2024, 
secondo lo schema allegato sub A); 
 
3. DI DARE MANDATO al Responsabile della prevenzione della corruzione e della 
trasparenza, Dott.sa Elisabetta Zaramella, di curare la tempestiva pubblicazione del 
documento come sopra approvato nel sito internet istituzionale del Consorzio-sezione 
“Società Trasparente”, in apposita sottosezione predisposta per gli adempimenti in 
materia di anticorruzione e trasparenza; 
 
4. DI INCARICARE il Direttore, Ing. Francesco Veronese, di adottare gli atti 
organizzativi interni necessari per dare attuazione agli adempimenti previsti nel Piano 
come sopra approvato; 
 
5. DI DICHIARARE la presente delibera urgente ai sensi e per gli effetti di cui 
all’art. 26, comma 2 dello Statuto consorziale. 
 

OGGETTO N. 05/05 DEL 26 APRILE 2022 



Consorzio di Bonifica Bacchiglione 
Delibera del Consiglio di Amministrazione 

   

4

 
 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto 
 
 
 
IL PRESIDENTE F.to Ferraresso Paolo 
 
IL DIRETTORE F.to Ing. Francesco Veronese 
 
 
 

 
Si certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’albo consorziale il giorno 27 
aprile 2022, a norma dell’art. 26, comma 2, del vigente Statuto consorziale. 
 
Padova, lì 28 aprile 2022 
 

        IL DIRETTORE 
F.to Ing. Francesco Veronese 

 
 
 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 
La presente deliberazione deve ritenersi efficace ai sensi dell’art. 7, comma 9, della L.R. 18 
dicembre 1993 n. 53. 
 
Padova, lì 28 aprile 2022 
 

        IL DIRETTORE 
F.to Ing. Francesco Veronese 

 
 

OGGETTO N. 05/05 DEL 26 APRILE 2022 


